

Salaspils VĒSTIS

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes
bezmaksas izdevums

7.06.2002. Nr.10 (299)



foto: Juris Putniņš

Pilsētas dzīve

"Jampandracis 2002" - svētki pilsētai

26. maija rīts salaspilēšus modināja nevis ar gaiļu dziesmām, bet ar lielu troksni un jautrību, jo pilsētu apbraukāja košs un skaļš klauns valējā, izpušķotā "bobikā", skajrunī visus informējot par "Jampandraci 2002" Botāniskajā dārzā.

Neskatoties uz meteorologu pesimistiskajām prognozēm, ka ciklons no Eiropas Latvijai atnesīs ilgstošu lietu, svētdien virs Salaspils spīdēja spoža saulīte.

Jau vairākus gadus Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome, abi pilsētas kultūras nami un Botāniskais dārzs organizēja šos svētkus, kas no sākotnējās iece-

res – bērnu svētkiem, pārauguši par visas ģimenes un visu salaspilēšu svētkiem.

Tas patiešām bija īsts jampandracis, jo visos Botāniskajā dārza stūros kaut kas skanēja, dunēja, rūca, sanēja un spurdza. Bērņus priecēja "Annelles" piepūšamās atrakcijas, vizināšanās ar automobiļiem, izjādes ar zirgiem, zīmēšanas konkurss uz asfalta un masku apgleznošana, fotografēšanās, pūķu izgatavošana un palaišana, dažādas bumbu mešanas sacensības un jautrie starti. Dalībnieki un uzvarētāji saņēma pārsteiguma balvas.

Jauniešus ieinteresēja gan iepriekšminētās izklaides,

gan arī atraktīvais teātra sporta mačs starp Salaspils 1.vidusskolas komandām "Apses" un "Taisne".

Vecākā paaudze nepacietīgi gaidīja tikšanos ar "Sirdsmijās Monikas" brigādi.

Gan lielus, gan mazus iepriecināja Salaspils kultūras un izglītības iestāžu bērnu pašdarbības kolektīvu koncerts. Skatītājiem šī brīnišķīgā iespēja redzēt visus kolektīvus vienā koncertā netiek dota bieži, tādēļ jācer, ka šī tradīcija turpināsies.

Patīkamus brīžus visiem sagādāja "Ūsas" dejotāju azartiskais un humorpilnais sniegums.

Slāpes un izsalkumu svētku dalībnieki remdēja pie

šī pasākuma ģenerālsponsora "Nelda" stendiem, iepirkās "Jāņa Rozes" grāmatnīcas stendā, pie ādas izstrādājumu meistariem un kosmētikas firmas "Ofiflame" pārstāvjiem.

Mūsu pilsētu no putna lidojuma varēja aplūkot jau tradicionālajā lidojumā ar helikopteri.

Savos priekšnesumos dalībniekus iesaistīja, uzjautrināja un "mānīja" Rīgas cirka mākslinieki. Liela bite un citi tēli staigāja pa svētku norises vietām, informēja visus par svētku programmu, mudināja doties uz tobrīd "karstākajiem" punktiem un ļāva gribētājiem kopā ar sevi nofotografēties. Botā-

Ingrīda Koroševska,

K/n "Energētikišs" mākslinieciskās daļas vadītāja

niskā dārza vide lieliski papildināja svētkus, apmeklētāji aplūkoja augu ekspozīcijas, izstaigāja teritoriju, sēdēja zālītē diķmalā vai koku paēnā, tikās un aprunājās ar sastaptajiem radiem, draugiem un kaimiņiem.

Programmas vadītājs Rudais klauns pēc ražena mācību gada noslēguma novēlēja visiem jautru un piedzīvojumiem bagātu vasaru, aicināja katram kaut ko vēlēties un kopā ar domes priekšsēdētāju Juri Putniņu palaida zilajās debesīs 100 krāsainus balonus. Lai viss izdodas! Lai arī nākamgad izdodas tikpat jauki mūsu pilsētas svētki! 5

Aktuāli

Daugavas muzejā darbojas zivju žāvētava

Anda Āboma

17. maijā Daugavas muzejs Starptautiskajā muzeju dienā atklāja izstādi "Lādes, tines, kubuli" un zivju žāvētavu.

Anita Krūmiņa, Daugavas muzeja speciāliste, kura todien uzņēmās atbildību par līņu, brekšu, plaužu žāvēšanu pastāstīja, ka zivju žāvētava bija katras latviešu zvejnieku sētas neatņemama sastāvdaļa un pēc tradīcijas tās būvēja nedaudz nostāk no dzīvojamās ēkas. Tāpēc Daugavas muzeja kolektīvam ir liels

prieks, ka Zvejnieku sēta ir par vienu būtisku sadzīves elementu bagātāka.

Daugavas muzeja zivju žāvētava būvēta pēc uzmērījumiem, kas veikti Šultu dzimtas mājas Doles salā "Tulģos" un raksturo tipisku Doles salas zvejnieku sētas zivju žāvētavu, kādas būvēja 20.g.s sākumā un 20-30-tajos gados. Skolēniem žāvētava būs labs uzskates materiāls, apgūstot latviešu sadzīves ieražas, savukārt plašākos pasākumos muzeja apmeklētāji var cerēt nobaudīt Daugavā zvejotās un žāvētavās zivis. 5

Taps rotaļu laukumi bērniem

Ruta Ilgaža

Dome piešķirusi 5000 Ls piecu bērnu rotaļu laukumu izveidei Salaspilī un tās lauku teritorijā.

Darbu veikšanai dome rīkoja cenu aptauju. Pirmajā kārtā līdz Jāņiem tiks izveidoti divi laukumi. Sākumā taps laukumi Gaismas ielā pie veikala "Ābelīte", kur darbus veiks SIA "SAGA ST", un Miera un Dienvidu ielu apkārtnē, kur darbus veiks

"LORDSERVISS GRUPA". Turpmāk plānots atjaunot rotaļu laukumu Energētiku ielā pie PU "Dzīvoklis" un izveidot divus spēļu laukumus lauku teritorijā – Saulkalnē un Aconē. No šiem līdzekļiem domes Ekonomiskās un teritoriālās attīstības komiteja atbalstījusi arī Salaspils jauniešu iniciatīvu - atjaunot basketbola laukumu pie kafejnīcas "Riekstiņš". 5

Šļircu apmaiņas un konsultatīvā programma Salaspilī

Elīna Kārkla

Ar katru gadu pieaug ar HIV/AIDS inficēto skaits. Šobrīd pēc pēdējiem datiem uz 1.maiju Latvijā HIV inficēto skaits ir 2001. No 1998.gada Latvijā 6 reizes pieaudzis ievestā heroīna daudzums un patēriņš. Statistika liecina, ka lielākais narkotiku lietotāju skaits ir starp 18-25 gadīgiem jauniešiem, kuri ir reproduktīvā un darba spējīgā vecumā, taču pieaug lietotāju skaits arī starp 15-18 gadīgiem jauniešiem, kuri vēlas pamēģināt un apreibināties, bet vēlāk nespēj atteikties no narkotikām. Rīgas rajonā, tostarp arī Salaspilī, ir liels narkotisko vielu lietotāju skaits. To var skaidrot ar Rīgas tuvumu un vieglu narkotisko vielu pieejamību.

Kopš šī gada aprīļa Salaspilī tiek realizēta Sorosa fonda finansētā gada programma, kuras ietvaros paredzēts sniegt palīdzību cilvēkiem, kuri nonākuši narkotiku atkarībā, lai samazinātu inficēšanos ar HIV risku. Statistika liecina, ka visbiežāk HIV izplatās ar asinīm, lietojot inficētas šļircas un šķidrums, kā arī dzimumkontakta ceļā. Tāpēc paredzēts, ka narkomāniem būs iespēja anonīmi

apmainīt izlietotās šļircas pret jaunām, saņemt konsultāciju par infekcijas slimību izplatību, narkomānijas ārstēšanas iespējām un informāciju par pārbaudes iespējām uz HIV.

Šādas programmas tiek realizētas visā pasaulē un pētījumi liecina ka ar HIV inficēto skaits nepalielinās tik strauji, kas savukārt mazinās risku veselīgiem cilvēkiem inficēties ar HIV un saslimt ar AIDS. Viens no pirmajiem programmas pasākumiem notika 10.maijā, kad valsts un pašvaldības policistiem notika seminārs, kurā AIDS profilakses centra, Rīgas šļircu apmaiņas konsultatīvā centra un Salaspils Sociālā palīdzības dienesta speciālistes izskaidroja programmas nepieciešamību Salaspilī, sniedza pēdējos statistikas datus par HIV izplatību Latvijā.

Līdz konsultatīvā punkta izveidei, konsultācijas un šļircu apmaiņa notiks narkomānu pulcēšanās vietās, kuru veiksmi apmācīti ielu darbinieki.

Visu informāciju par šo projektu Jūs varat saņemt Salaspils Sociālās palīdzības dienestā 207.kab. pie Elīnas Kārklas vai pa tālruni 7981063. 5

Mākslas dienas beigušās, lai dzīvo mākslas dienas!

R. Ķiesnere,

Mākslinieku un daiļamatnieku asociācijas "Salas pils" valdes priekšsēdētāja

"Tas jaunais laiks, kas šalkās trīs, tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs."



Aģitbrigāžu aktīvākie dalībnieki uz skatuves.

Vēl vienas mākslas dienas Salaspilī ir pagājušas. Pārbaudīta mākslinieku un viņu atbalstītāju izturība, uzpurēšanās spējas, mākslas mīlestība, ticība brīnumam un patriotisms. Mēs zinām, ka Laimis lācis neatnāks, tomēr mums bija svarīgi apliecināt savu ticību. Aug jauna paudze, kura vēlas dzīvot sakārtotā, skaistā pilsētā. Mūsu uzdevums bija parādīt, ka arī viņi var piedalīties šajā procesā. Taču ar vārdiem vien to nevar pierādīt. Tādēļ aicinājām sabiedriskās organizācijas iziet ielās, veidot objektus, gleznot un ar to parādīt mūsu vēlmi ienest pilsētā jaunus vaibstus, ienest prieku, pavasari un mākslu. Mums spītēja vēsais laiks, vējš un arī lietus, bet visvairāk pašu kūtrums.

Mākslinieku un daiļamatnieku asociācijas "Salas pils" valde veica lielu darbu, lai šīs mākslas dienas notiktu. Mēs sākām paldies visiem, kas mūs atbalstīja un veicināja ticību, ka reiz šis Laimis lācis atnāks arī uz Salaspili.

Paldies MDA "Salas pils" valdei par daudzajām idejām, kas

tika krātas visa gada garumā. Mums prieks, ka pateicoties tām, Kultūrkapitāla fonds un Salaspils dome finansiāli atbalstīja projekta realizāciju ar meistardarbnīcām bērnodāros un sākumskolās, objektu veidošanu un apgleznošanu pilsētā un jautro noslēguma pasākumu 18. maijā.

Paldies visiem bērnodarbiem par sapratni un sadarbību un visiem māksliniekiem, kas strādāja ar bērniem. Paldies Pensionāru kopai, Invalīdu biedrībai, Daudzbērnu ģimeņu biedrībai "Mārtiņšala", Sieviešu klubam "Spīganā", kultūras nama "Rīgava" un Izstāžu zāles kolektīviem, jauniešu centra "Bāka" un jauniešu kluba "Veselības avots" pārstāvjām par aktīvo dalību, pašvaldības policistiem par drošību.

Mākslas dienas atbalstīja Valdis un Oņega Circeņi ("Roga Agro"), Raimonds Kalvāns (SIA "Rubus"), BTA filiāles vadītāja Aija Deruma, Aigars Veide (dome transporta daļa), Andris Liseks (SIA "Kante"), Valerijs Ananjevs (Rīgas HES) un Skaidrīte Feldmane (IU "Kaspariņš").

Liels paldies "Salaspils Jampandracis 2002" organizētājiem - k/n "Energētikišs" kolektīvam, personīgi direktorei Olgai Sivačonokai, k/n "Rīgava" kolektīvam, personīgi direktoram Ērikam Miķelsonam, Nacionālā Botāniskā dārza kolektīvam, personīgi direktoram Ģedertam Ieviņam, SIA "Nelda" personīgi Ludmilai Cinei un pašdarbības kolektīviem par skaistajiem svētkiem!

Juris Putniņš,

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs



Pirms maksā, padomā!

PIRMĀS BIZNESĀ KOMPLEKTS

Tagad elektroniskie norēķini* Pirmajā bankā divreiz lētāki - tikai Ls 0,15.

Tikai par Ls 0,99 Jūs varat atvērt norēķinu kontu, pieslēgt "Internet Office" un "Optipay", saņemt čeku grāmatīņu, algu kartes un konsultācijas.

Ja legādāslēties Biznesa komplektu līdz 20. jūnijam, Jūs varēsiet veikt elektroniskos norēķinus latos Latvijas robežās bez maksas līdz jūlija beigām.

Plašāku informāciju laipni sniegsim pa tālruni 7943703 vai Salaspilī, Rīgas ielā 30. *latos Latvijas robežās

PIRMĀ BANKA
NORD/LS GRUPA
BANKA KUSTĒTA

Izstrādā darbības plānu

Anda Āboma

Lai apspriestu Salaspils izglītības iestāžu un domes sadarbības veicināšanu un sastādītu konkrētu sadarbības plānu, 23.maijā Salaspils 1. vidusskolā pulcējās Salaspils izglītības iestāžu vadītāji, vietnieki mācību un audzināšanas darbā, metodiķi un Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs Juris Putniņš.

Darba grupās apsprieda risināmās problēmas un ieceres: izglītības koncepcijas nepieciešamība, valsts noteiktā obligātā piecus un sešus gadus veco bērnu sagatavošanu skolai ar 2002.gada 1. septembri, pedagoģu tālākizglītība, sabiedrības informēšana par izglītības jautājumiem. Ar izstrādāto darbības plānu izglītības iestāžu vadītāji tuvākajā laikā nolēmuši iepazīstināt domes izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komiteju.

Knauf Marketing Riga rīko atvērto durvju dienu

Anda Āboma

Sakarā ar starptautiskā kvalitātes sertifikāta EN ISO 9001:2000 iegūšanu SIA Knauf Marketing Riga 24.maijā savā uzņēmumā Sauriešos rīkoja atvērto durvju dienu un iepazīstināja žurnālistus, tuvākās apkāmes iedzīvotājus, skolu jaunatni ar ģipšakmens ieguves procesu Sauriešu karjerā un ģipškartona ražošanu.

Pasākums bija plaši apmeklēts. Pēc ekskursijas iedzīvotājus priecēja U. Marhilēviča mūzika no izrādes "Tobāgo" un "Lido" sarūpētie gardumi. Pasākumā uzrunu teica arī Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs Juris Putniņš.

SIA Knauf Marketing Riga - Knauf koncerna meitas uzņēmums Latvijā - dibināts 1994. gadā. Knauf rūpnīca Sauriešos ir pirmā un vienīgā ģipškartona plāksņu ražotne Baltijā, kurā tiek izmantotas visjaunākās tehnoloģijas. Pašreiz uzņēmumā nodarbināti 160 cilvēki, 103 no tiem ir Stopiņu pagasta un Salaspils iedzīvotāji. Ražotne ir nodrošināta ar izejvielām, proti, ar ģipšakmeni tuvākajiem 70 gadiem, kas ir garants strādājošajiem, ka rūpnīca turpinās attīstību un darba vietas nesamazināsies.

Kas? Kur? Kad?

K/ n "Energētikišs"

□ No 6.06.-9.06. pie k/n "Energētikišs" darbosies Lunaparks. Darba dienās no 14.00, brīvdienās no 12.00. Biļešu cenas 0,30 - 0,80Ls.

Izstāžu zāle

□ 08. 06. - 29.06. izstāde E. Brastiņa atcerei "Rādāmās domas". Atklāšanas svētki 8. 06. plkst.14.00.

K/n "Rīgava"

□ 15.06. pl. 21.00 Diskotēka jauniešiem.
□ 21.06. pl. 21.00 Jāņu dienas sagaidīšanas koncerts un zaļumballe.
□ Pie kultūras nama sacensības strībolā 27.06.; 4.07.; 18.07. ar finālu 8. augustā.

Vecuma grupās: līdz 11g.; 12-13.; 14-15.; 16-18g.; 19-49.; 50 un vecāki.

Sacensību sākums: vecuma grupām līdz 18g.-pl. 16.00, pārējiem- pl. 19.00

Pieteikšanās sacensību dienā 1 st. pirms sākuma.

Dalības maksa grupām līdz 13.g.v. - 1,50 Ls; grupām līdz 18g.v.- 2,00Ls; pārējiem - 3,50Ls

Tūres uzvarētāji saņem goda rakstus, bet kopvērtējumā katrā grupā trīs labākās komandas diplomus, medaļas, balvas.

Aizraujošā vēsture

Artjoms Konohovs

17. maijā Salaspils 2. vidusskolā notika vēstures jautājumiem veltīta viktorīna 10. - 12. klasēm.

Spēle notika pēc vēstures skolotājas Tatjanas Lastovskas iniciatīvas. Spēles laikā skolēniem bija iespēja pierādīt savas intelekta spējas, atbildot uz jautājumiem, kas saistīti ar mazpazīstamajiem vēstures faktiem un loģisko domāšanu. Tika gaidīts, ka vissīvākā cīņa norisināsies starp 12.b klases komandām, kas sadalījās divās daļās - puīšos un meitenēs un ir slavēti ar saviem panākumiem dažāda mēroga pasākumos. Bet spēles laikā par līderiem negaidīti izvirzījās 11. klases komanda, kas arī izcīnīja galveno balvu. Pēc konkursa skolas administrācija izteica pateicību visiem dalībniekiem un arī organizatorei - talantīgajai pedagoģei Tatjanai Lastovskai.

Salaspils invalīdu biedrība vasaru sagaida ar spraigām aktivitātēm

Anda Āboma

26.maijā jau piekto gadu Tukuma invalīdu sporta klubs sadarbībā ar Tukuma domi rīkoja festivālu cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kurā piedalījās Salaspils invalīdu biedrība 10 cilvēku sastāvā. Uz pasākumu bija devusies arī Salaspils Sociālā dienesta vadītāja Andra Dārzniece.

Uz festivālu bija ieradusies vairāk kā 150 dalībnieku un atklāšanas uzrunu teica Tukuma domes priekšsēdētājs J. Šulcs. Tajā dienā pilsēta piederēja invalīdiem, kuri sacentās dažāda garuma distanču pārvarēšanā, bumbas un šautriņu mešanā. "Šādu un līdzīgu pasākumu rīkošana ir piemērs citām Latvijas pašvaldībām, kā paust attieksmi pret cilvēkiem ar kustību traucējumiem", minēja viens no festivāla dalībniekiem. Pasākums bija lielisks un dalība tajā svarīga. Īpaši lielu paldies invalīdu biedrība saka V. Grīviņam par festivāla dalības maksas segšanu. Salaspils invalīdu biedrībai ir sens sapnis sarīkot nelielas sacensības Rīgas rajona invalīdiem un iespējams tas notiks jau šajā vasarā.

Vasarā invalīdu biedrība plāno aktīvi atpūsties, dodoties ekskursijās, un piedalīties vairākās sporta sacensībās.

11. maijā Invalīdu biedrība kļuva par starptautiskās organizācijas "SUSTENTO" dalīborganizāciju, kas pavērs lielākas iespējas starptautiskai sadarbībai ar līdzīgām organizācijām.

28.maijā notika Invalīdu biedrības valdes un priekšsēdētāja pārvēlēšanas sapulce. Par priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēja Mariju Šenni.

Salaspils pilsētas bibliotēka (SPB)

Literatūras izstādes, atzīmējot rakstnieku un mākslas darbinieku jubilejas:

□ No 6.06. - gleznotājam Birutai Baumanei- 80; dzejniecei Zinaīdai Lazdai- 100.

□ No 13.06. - aktierim Jurim Strengam - 65.

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena - 14. jūnijs.

□ No 17.06. - "Lāsma no Kugrēnu cilts" - aktrisei jubileja.

Kordirģentam Jānim Ereinstēitam - 60.

SPB Bērnu un jauniešu bibliotēka "Avotiņš"

□ No 7.06.- informatīvā izstāde dzejniekam Mārim Čaklajam.

□ No 17.06. - Tematiskā izstāde "Līksmus vasaras saulgriežus!"

□ No 3.06. - 30. 08. bērnu bibliotēka otrdienās un trešdienās rīko Skajās dienas. Šajās dienās bērni varēs noskatīties video filmas, spēlēt spēles un jautri pavadīt brīvo laiku. Par vasaras aktivitātēm sekojiet informācijai bibliotēkas skatlogā. Satiksīties "Avotiņā"!

SPB Dienvidu bibliotēka

Literatūras un tematiskās izstādes:

□ No 13.06.- 17. jūnijs- Latvijas okupācijas diena.

□ No 19.06.- dzejniekam Erikam Ādamsonam- 95.

Salaspils I.vidusskola

□ 14.06. pl. 17.00 k/n "Energētikišs" 9 klašu izlaidums.

□ 21.06. pl.16.30 k/n "Rīgava" 12 klašu izlaidums.

Salaspils 2.vidusskola

□ 15.06. pl. 17.00 k/n "Energētikišs" 9 klašu izlaidums.

□ 21.06. pl. 17.00 k/n "Energētikišs" 12 klašu izlaidums.

Daugavas muzejs

□ Izstāde "Lādes, tīnes, kubuli" Brīvdabas sētā.

□ Pēc izstāžu zāles remonta atjaunota ekspozīcija "Daugavas tirdzniecības ceļa, hidrobūvju un amatu vēsture".

